
Capitale Sociale € 10.000,00                Partita IVA  02734620848       R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 

S.R.R. ATO N. 4  
AGRIGENTO 

Società per la Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti Agrigento Provincia Est 
 

 
Sede legale: piazza Aldo Moro,1 92100 Agrigento    Uffici: piazza Trinacria zona industriale 92021 Aragona 
Tel. 0922 443011;  Fax 0922 443019        Email:  info@srrato4agest.it ; PEC: srrato4@legalmail.it - Sito: www.srrato4agest.it 
  
 
 

Il DIRETTORE GENERALE 

DETERMINA n. 66 del 15/09/2023 

Registro generale dei decreti e delle determine n. 66 del 15/09/2023 

 

OGGETTO 

Contributo ANAC in sede di gara relativo al “Servizio di trattamento e 

recupero dei rifiuti ingombranti e durevoli (pericolosi e non), provenienti 

dalla raccolta differenziata di alcuni Comuni dell’Ambito Territoriale 

ATO n. 4 Agrigento Provincia EST” 

Liquidazione bollettino MAV n. 01030659888031937 emesso dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione 

 

PREMESSO CHE 

 il Consiglio di Amministrazione della Società con deliberazione del 7 aprile 2017 e successiva 

del 16 ottobre 2017, di cui ai rispettivi verbali n. 7 e n. 18, ha proceduto ad approvare la dotazione 

organica della Società; 

 il Consiglio di Amministrazione della Società con deliberazioni del 30/05/2017, giusto verbale 

n. 9, del 16/10/2017, giusto verbale n. 18, del 17/04/2020, giusto verbale n. 5 e del 25/05/2020, 

giusto verbale n.7, ha proceduto ad attribuire specifiche deleghe e funzioni al sottoscritto 

Direttore Generale n.q., confermate in ultimo nella seduta di CdA del 30/06/2023, verbale n. 11, 

tra le quali ricadono, in relazione all’oggetto, le competenze per l’emanazione del presente 

provvedimento; 

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 3402 del 23/05/2022 è stato comunicato all’ing. Pasquale 

Alessandro Tuttolomondo l’incarico di RUP, conferito dal CdA nella seduta del 20/05/2022 (giusto 

verbale n. 6), relativamente alla gara per l’affidamento del servizio di trattamento e recupero dei 

rifiuti ingombranti e durevoli (pericolosi e non), provenienti dalla raccolta differenziata di alcuni 

Comuni dell’Ambito Territoriale ATO n. 4 Agrigento Provincia EST; 

VISTA la proposta del 04/09/2023 del Responsabile Unico del Procedimento che si allega al 

presente provvedimento; 

RAVVISATO CHE nella citata proposta del responsabile unico del procedimento si è provveduto, 

in ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo di cui alla legge n. 



Capitale Sociale € 10.000,00                Partita IVA  02734620848       R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 

241 del 7 agosto 1990 ed al fine di assicurare la massima trasparenza, a rappresentare 

dettagliatamente le motivazioni per l'emanazione del presente provvedimento a favore dell'interesse 

pubblico che la Società deve soddisfare; 

VISTI ALTRESÌ 

 le delibere ANAC nn. 621/2022 e 830 del 21/12/2021; 

 lo statuto della società; 

 le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione della Società in premessa richiamate; 

 il bollettino MAV n. 01030659888031937 disponibile nel servizio di “Gestione Contributi Gara” 

del sito dell’ANAC; 

ACCERTATA l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 

6-bis, della legge n. 241/90 introdotto dall'articolo 1, comma 41, della legge n. 190/2012. 

RITENUTO di dover accogliere la suddetta proposta del RUP e provvedere di conseguenza; 

Per quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. di approvare la superiore narrativa e gli atti e documenti in essa richiamati; 

2. di accogliere integralmente la proposta del Responsabile Unico del Procedimento, ing. Pasquale 

Alessandro Tuttolomondo, allegata alla presente; 

3. di liquidare all’Autorità Nazionale Anticorruzione la somma di € 600,00, di cui all’allegato 

bollettino MAV n. 01030659888031937, dovuta dalla SRR, in qualità di stazione appaltante, a 

titolo di contribuzione per la gara relativa all’affidamento del “Servizio di trattamento e recupero 

dei rifiuti ingombranti e durevoli (pericolosi e non), provenienti dalla raccolta differenziata di 

alcuni Comuni dell’Ambito Territoriale ATO n. 4 Agrigento Provincia EST”;  

4. di dare atto che si farà fronte alla spesa con i fondi propri del bilancio societario della SRR; 

5. di notificare il presente provvedimento all'ufficio contabilità e bilancio della società per tutti gli 

adempimenti consequenziali; 

6. di pubblicare il presente provvedimento e i risultati della procedura sul sito istituzionale della 

SRR in ottemperanza agli obblighi di trasparenza. 

 

Il Direttore Generale 

F.to Dott. Claudio Guarneri 



Capitale Sociale € 10.000,00                Partita IVA  02734620848       R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 

S.R.R. ATO N. 4  
AGRIGENTO 

Società per la Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti Agrigento Provincia Est 
 

 

Sede legale: piazza Aldo Moro,1 92100 Agrigento               Uffici: piazza Trinacria zona industriale 92021 Aragona 
Tel. 0922 443011; Fax 0922 443019           Email: info@srrato4agest.it; PEC: srrato4@legalmail.it - Sito: www.srrato4agest.it  
 
 

 

 

OGGETTO 

Contributo ANAC in sede di gara relativo al “Servizio di trattamento e 

recupero dei rifiuti ingombranti e durevoli (pericolosi e non), provenienti 

dalla raccolta differenziata di alcuni Comuni dell’Ambito Territoriale 

ATO n. 4 Agrigento Provincia EST” 

Liquidazione bollettino MAV n. 01030659888031937 emesso dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione 

 
 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO CHE 

 la S.R.R., nell’ambito delle sue funzioni definite dalla L.R. n. 9 del 08/04/2010 e ss.mm.ii., in 
ossequio alla normativa nazionale (D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.) e in attuazione delle direttive 
comunitarie e nazionali in materia di rifiuti, deve porre in essere procedure finalizzate 
all’individuazione di operatori economici, in possesso dei requisiti prescritti dalla vigente 
normativa, per il trattamento in impianti autorizzati dei rifiuti solidi urbani provenienti dalla 
raccolta differenziata; 

 con nota prot. n. 3402 del 23/05/2022 è stato comunicato all’ing. Pasquale Alessandro 
Tuttolomondo, l’incarico, conferito dal CdA nella seduta del 20/05/2022 (giusto verbale n. 6) di 
nomina di RUP relativamente alla gara per l’affidamento del servizio di trattamento e recupero 
dei rifiuti ingombranti e durevoli (pericolosi e non), provenienti dalla raccolta differenziata di 
alcuni Comuni dell’Ambito Territoriale ATO n. 4 Agrigento Provincia EST; 

 l’ing. Pasquale Alessandro Tuttolomondo ha redatto il progetto e gli atti di gara relativi al 
“Servizio di trattamento e recupero dei rifiuti ingombranti e durevoli (pericolosi e non), 
provenienti dalla raccolta differenziata di alcuni Comuni dell’Ambito Territoriale ATO n. 4 
Agrigento Provincia EST” e che tali elaborati sono stati trasmessi al CdA della Società per 
l’approvazione; 

CONSIDERATO CHE 

 per l’avvio della gara in argomento, ai sensi dall'articolo 3, comma 5, della legge n. 136 del 13 
agosto 2010, si è proceduto a richiedere nel sito ANAC attraverso la procedura SIMOG il relativo 
codice identificativo di gara (CIG); 

 sono obbligati alla contribuzione a favore dell’ANAC, le stazioni appaltanti per l’affidamento di 



Capitale Sociale € 10.000,00                Partita IVA  02734620848       R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 

appalti e di quanti partecipano alle gare. La relativa contribuzione viene calcolata con le modalità 
previste dalla delibera in vigore alla data di avvio della procedura di scelta del contraente; 

 con la delibera 621/2022, ANAC ha definito l’entità della contribuzione per l’anno 2023 e nello 
specifico per le procedure pubblicate tra il 01/01/2023 e il 31/03/2023 vengono confermate le 
entità contributive stabilite nelle precedenti annualità con la delibera ANAC n. 830 del 
21/12/2021; 

DATO ATTO CHE 

 la gara per l’affidamento del “Servizio di trattamento e recupero dei rifiuti ingombranti e durevoli 
(pericolosi e non), provenienti dalla raccolta differenziata di alcuni Comuni dell’Ambito 
Territoriale ATO n. 4 Agrigento Provincia EST”, pubblicata sulla GUUE il 10/03/2023, ha un 
importo posto a base di gara per la durata dell’appalto di ventiquattro mesi e dell’eventuale 
opzione di rinnovo di ulteriori mesi dodici pari a € 3.686.996,58 oltre IVA.; 

 per le gare pubblicate dal 1° gennaio 2023 al 31 marzo 2023, con importi compresi tra un milione 
di euro e cinque milioni di euro, la contribuzione delle stazioni appaltanti, prevista dalle delibere 
ANAC sopraccitate, è pari a € 600,00; 

 all’interno del servizio di “Gestione Contributi Gara” del sito dell’ANAC risulta disponibile il 
bollettino MAV n. 01030659888031937 intestato alla SRR dell’importo di € 600,00 

RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione dell’importo pari a € 600,00 dovuto dalla SRR, 
in qualità di stazione appaltante, all’ANAC a titolo di contribuzione per la gara relativa 
all’affidamento del “Servizio di trattamento e recupero dei rifiuti ingombranti e durevoli (pericolosi 
e non), provenienti dalla raccolta differenziata di alcuni Comuni dell’Ambito Territoriale ATO n. 4 
Agrigento Provincia EST”; 

VISTI 

 le delibere ANAC nn. 830/2021 e 621/2022; 

 lo statuto della società; 

 le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione della Società in premessa richiamate; 

 il bollettino MAV n. 01030659888031937 disponibile nel servizio di “Gestione Contributi Gara” 
del sito dell’ANAC; 

Per tutto quanto sopra rappresentato, 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 
2. di liquidare all’Autorità Nazionale Anticorruzione la somma di € 600,00, di cui al bollettino MAV 

n. 01030659888031937, dovuta dalla SRR, in qualità di stazione appaltante, a titolo di 
contribuzione per la gara relativa all’affidamento del “Servizio di trattamento e recupero dei rifiuti 
ingombranti e durevoli (pericolosi e non), provenienti dalla raccolta differenziata di alcuni Comuni 
dell’Ambito Territoriale ATO n. 4 Agrigento Provincia EST”; 

3. di dare atto che si farà fronte alla spesa con i fondi propri del bilancio societario della SRR; 
4. di notificare il presente provvedimento all'ufficio contabilità e bilancio della società per tutti gli 

adempimenti consequenziali; 
5. di notificare al responsabile della trasparenza della Società il presente provvedimento per la 

pubblicazione sul sito istituzionale della SRR in ottemperanza agli obblighi di trasparenza. 
Aragona, 04/09/2023 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
F.to Ing. Pasquale Alessandro Tuttolomondo 


